<sup>7</sup> Paris: Simon Collin 1528; online: urn:nbn:de:hbz:061:1-9499 (Universitäts- und Landesbibliothek Düsseldorf <4.7.2012>).

<sup>8</sup> Vgl. dazu nun KALATZI, M., *A study in scribal, literary and teaching activities in the fifteenth and early sixteenth centuries* (2009); MAILLARD, J.-F., FLAMAND, J.-M., avec la collaboration de M.-É. BOUTROUÉ et L. A. SANCHI, *La France des humanistes : Hellénistes II* (2011) 1–124.

<sup>9</sup> Paris 1528, p. 35<sup>r</sup> (= e iii<sup>r</sup>).

<sup>10</sup> GW 7814.

<sup>11</sup> Zitiert nach der Mailänder Ausgabe (Datierung nicht nach 1478); online: urn:nbn:de:bvb:12-bsb00066569-4 (Bayerische Staatsbibliothek München <4.7.2012>): pp. A II<sup>r</sup>v.

<sup>12</sup> Vgl. dazu LAYTON, E., *The Sixteenth Century Greek Book in Italy. Printers and Publishers for the Greek World* (1994).

<sup>13</sup> Brief 56: LEGRAND, É., *Cent-dix lettres grecques des François Filelfe* (1892), pp. 102–103 (23.8.1458).

<sup>14</sup> Vgl. etwa SICHERL, M., *Griechische Erstausgaben des Aldus Manutius: Druckvorlagen, Stellenwert, kultureller Hintergrund* (1997).

<sup>15</sup> Siehe oben, Anm. 7.

*ferebatur ad celeritatem. Si mihi cum doctiore res erat, tantum orabam, ut secus, quam oporteret, sonantem admoneret. Ipse recitantis linguam arrectissimis auribus observabam, oculis in codicem fixis. Si quid esset recitatum difficilius soni, fingebam me non satis percepisse rogabamque, ut repeteret, quo certius eius syllabae sonitum infingerem animo. Quum ille iam recitando defessus esset et ad me recitandi vices redissent, illius linguam pro viribus imitabar; reprehendenti gratias agebam. Si cum pari negocium esset susceptum, aequis legibus paciscebamur, ut uterque alterum revocaret errantem. Ad hoc munus interdum natione Graecum mercede conduxī, licet alioqui parum eruditum, propter nativum illum et patrium sonum. Tametsi doctos aliquot nactus sum, quorum pronuntiationem ego sane Graecorum quorundam eloquutioni non dubitem antepone. Huic exercitationi datum est trimestre spatium. Nec ullius operae me minus poenituit unquam. Nec enim simplex erat huius laboris utilitas. Excepta siquidem exercitatione pronuntiandi primum ipsa lectio, praeterquam quod erat alacrior et vigilantior, quam si solitaria fuisset, habebat et illud commoditatis: licebat sciscitari, si quid parum intelligerem. ... Hac arte evolvimus seu revolvimus potius totum Demosthenem, totum Plutarchum, totum Herodotum, Thucydidem, Homerum et Lucianum. Nec his contentus, ascivi mihi sodalitates aliquot φιλελήνων. Conditae leges, ne quis super coenam nisi Graece loqueretur, παρανομῶ multa dicebatur pecuniaria, si quis Latine dixisset absque veniae praefatione, assis; si Graece quidem, sed inemendate, assis dimidium; si bis ad eundem impigisset lapidem, hoc est, si delaberetur in eum errorem, cuius ante fuisset admonitus, drachma.<sup>16</sup>*